山东理工大学科技文化艺术节（2021）组委会
科组函〔2021〕4 号

关于举办山东理工大学科技文化艺术节（2021）
“中国梦·新时代·跟党走”师生宣讲作品征

集活动的通知

各部门、单位：

为庆祝中国共产党成立 100 周年，营造共庆百年华诞的浓厚

氛围，增强广大干部师生爱党信党护党跟党走的信心和决心，根

据《关于组织开展“中国梦·新时代·跟党走”百姓宣讲活动的

通知》（教师函〔2021〕2 号）安排部署，现决定开展“中国梦·新

时代·跟党走”师生宣讲作品征集活动，具体事宜通知如下。

一、承办单位

化学化工学院

二、宣讲内容

紧扣“中国梦·新时代·跟党走”主题，结合以党史为重点

的“四史”宣传教育，重点讲述中国共产党团结带领全国各族人

民，实现民族独立和人民解放、国家富强和人民幸福的百年光辉

历程；讲述中国共产党始终秉持初心使命，领导人民大踏步赶上

时代潮流、追寻民族复兴前景的伟大贡献；讲述中国共产党坚定

理想信念、发扬斗争精神、推动伟大实践，在长期奋斗中铸就的

伟大精神；讲述省委省政府贯彻落实习近平总书记对山东工作的

重要指示要求，带领全省人民锐意改革攻坚、奋力走在前列的生

动实践；讲述山东党员干部在新时代传承红色基因、发扬优良传

统，与群众心连心、同呼吸、共命运的感人故事。

三、宣讲形式

（一）故事类。通过典型、生动、感人的故事情节和通俗易

懂的语言，讲故事、谈理论。

（二）曲艺类。通过说唱、戏曲、相声、快板、快书等喜闻

乐见、易于接受的表现形式，亮观点、拉事理。

（三）视频类。通过自编、自导、自制微视频短片，以情景

再现形式，摆事实、讲道理。

四、宣讲要求

（一）主题鲜明，内容真实。紧扣“中国梦·新时代·跟党

走”这一主题，找准党史学习教育与本职工作的结合点、着力点，

把党史故事讲出真意、深意、亲意，努力形成学史懂史、知史爱

党、知史爱国的浓厚社会氛围。

（二）故事典型，形式活泼。通过真实故事、典型案例，以

小切口展现大背景、以小故事反映大时代、以身边事宣讲大政策，

用朴实的语言、真挚的情感，展现百姓跟党走的坚定信念。故事

和曲艺类宣讲时间控制在 8 分钟以内，视频类时长 5 分钟左右。

（三）感情真挚，启发性强。话语生动鲜活、讲述动情感人，

让人听后有所感悟、有所启迪，进一步增强广大干部师生对习近

平新时代中国特色社会主义思想的政治认同、思想认同、情感认

同。

五、活动安排

（一）作品征集。各部门、单位要广泛发动，鼓励师生积极

参与，并指派负责人加入 QQ 群（群号 1023845413），于 5 月 23

日前以各部门、学院为单位择优推荐故事类、曲艺类、视频类作

品各 1 件，填写《“中国梦·新时代·跟党走”师生宣讲员推荐

表》（见附件，加盖公章）报至化学化工学院团总支（13 号教学

楼 447 办公室），同时将推荐表、宣讲稿件、视频以电子版形式

发送至邮箱：hgxydtbgs@163.com。

（二）现场评审。学校将由党委教师工作部、党委宣传部、

校团委等组建评审小组进行现场评审，具体安排另行通知。原定

6 月 16 日前推荐至党委教师工作部的相关材料不再报送，学校

将根据评选结果组建校级“中国梦·新时代·跟党走”百姓宣讲

团开展校内巡回宣讲，并推荐优秀宣讲员参加省级遴选和比赛。

六、奖项设置

作品征集活动按照故事类、曲艺类、视频类分别设置一等奖

1 名，二等奖 3 名，三等奖 5 名，优秀奖若干。

七、联系人及联系方式

孙玮玮：0533-2781641

王力博：18561233932

附件：“中国梦·新时代·跟党走”师生宣讲员推荐表

山东理工大学科技文化艺术节（2021）组委会

2021 年 4 月 25 日

mailto:hgxydtbgs@163.com

	关于举办山东理工大学科技文化艺术节（2021）“中国梦·新时代·跟党走”师生宣讲作品征集活动的通知